

Số: 201 /KH- SYT

Bình Phước, ngày 14 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam

Với mục đích để tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành tổ chức thực hiện Chương trình Sức khỏe Việt Nam đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, đồng thời kêu gọi, phát động toàn dân thực hiện lối sống lành mạnh, dự phòng và phát hiện sớm bệnh tật, bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng. Sở Y tế xây dựng kế hoạch hưởng ứng Phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;
2. Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Sức khỏe Việt Nam;
3. Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 20 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2015-2025;
4. Quyết định 7878/QĐ-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc giao dự toán Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2019;
5. Kế hoạch số 63/KH-BYT ngày 24/01/2019 của Bộ Y tế về việc Phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ THAM GIA TỔ CHỨC VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Tên hoạt động: Hưởng ứng Phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam.
2. Thời gian: 8h sáng ngày 27 tháng 02 năm 2019 (Thứ Tư).
3. Địa điểm: Điểm cầu tỉnh Bình Phước: Trụ sở tập đoàn Viễn thông Quân đội Viettel tỉnh Bình Phước.



4. Đơn vị tham gia tổ chức và thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở: Tài chính, Thông tin – Truyền thông, Kế hoạch Đầu tư, Giáo dục và Đào tạo, Lao động Thương binh và Xã hội, Công thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Giao thông vận tải, Văn hoá thể thao và Du lịch, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường.
- Sở Y tế tỉnh Bình Phước.
- Các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế.
- Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành phố,
- Trạm y tế các xã/ phường/ thị trấn của Thành phố Đồng Xoài.
- Phóng viên báo, đài Bình Phước.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

- Đo huyết áp, đo chức năng hô hấp, xét nghiệm nhanh đường máu, kiểm tra, tư vấn sức khỏe.
- Tập thể dục giữa giờ để hưởng ứng hoạt động thể lực nâng cao sức khỏe.
- Tổ chức đi xe đạp diễu hành.
- Hội nghị trực tuyến phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam và triển khai công tác y tế dự phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

1.1 Văn phòng Sở: Phát hành Công văn, Thư mời Đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến và liên hệ chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng...

1.2 Phòng Nghiệp vụ Y: Tham mưu ban hành Văn bản chỉ đạo các đơn vị y tế trong tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam.

1.3 Phòng Kế hoạch – Tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện.

2. Các đơn vị y tế trong tỉnh:

1.1 Các cơ sở khám chữa bệnh tuyến tỉnh và tuyến huyện, thị, thành phố: Tổ chức các hoạt động đo huyết áp, xét nghiệm nhanh đường máu, tư vấn sức khỏe, tập thể dục giữa giờ và tổ chức đi xe đạp diễu hành tại đơn vị vào sáng ngày 27/02/2019.

1.2 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Chi cục Dân số - Kế hoạch hoá gia đình tỉnh: Phối hợp với các cơ quan báo, đài địa phương đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên báo, đài; cung cấp thông tin cho báo chí; in, cấp phát các thông điệp, tài liệu truyền thông do Bộ Y tế cung cấp.

1.3 Các đơn vị bố trí cán bộ tham dự Hội nghị trực tuyến vào ngày 27/02/2019 theo công văn/thư mời.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Phát động Chương trình Sức khỏe Việt Nam của Sở Y tế.

Trân trọng! *h*

Nơi nhận:

- Các đơn vị y tế trong tỉnh;
- Giám đốc SYT;
- Các PGĐ SYT;
- Các Phòng chức năng SYT;
- Website SYT;
- Lưu VT, NVY (14/02).



Nguyễn Đông Thông

